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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vytvoření návrhového programu v prostředí

Microsoft Excel pro zubovou spojku s aretačním mechanismem patentované Ing.

Michalem Jasným. Na začátku je obecně popsaná zubová spojka. Následně také řešená

zubová spojka s aretačním mechanismem a její konkurence. Dále jsou podrobně popsány

všechny součásti, jejich funkce a celý proces řazení. V praktické části jsou sestaveny a

popsány všechny důležité výpočty ke správnému návrhu. Na kritická místa jsou prováděny

kontroly.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the design of a program that drafts the dog clutch

with a blocking mechanism patented by Ing. Michal Jasný. Microsoft Excel is the

environment used for the design of the program. The first part describes the workings of

the dog clutch and its competition. All the components of the dog clutch are described as

well as their function and the whole process of shifting. Important computations for the

working drafting system are shown in the practical part of the thesis. Calculation controls

were conducted for the critical parts.
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1 Úvod

Vzhledem k tomu, že je v této době trendem elektrifikace automobilů, nastupují místo

vozů s čistě spalovacím motorem vozidla hybridní. V těchto vozech je použitý

elektromotor, který nejenomže napomáhá v udržování nižších provozních emisí, ale může

být také využit k ušetření hmotnosti samotného vozidla, která ovlivňuje celkovou

spotřebu. Elektromotor je schopný nastavit své otáčky přesně a může být tedy využit jako

náhrada synchronizace v synchronizačních spojkách, což se jinak nazývá externí

synchronizace. Použitím externí synchronizace společně se zubovou spojkou je možné

zmenšit zástavbový prostor převodové skříně, a také hmotnost ostatních komponent

potřebných k chodu vozidla.

Ve své diplomové práci Ing. Michal Jasný sestrojil návrh zubové spojky, u které se

předpokládá použití právě této externí synchronizace. Tento návrh byl však pouze pro

zadaný rozměr. Vyvstal tedy požadavek na program, který by dokázal navrhnout tuto

spojku v jakýkoliv rozměrech. V tomto programu by následně mělo být možné řešenou

spojku optimalizovat. Po vytvoření programu se také výrazně zkrátí doba potřebná pro

samotný návrh, tudíž by se toto konstrukční řešení stalo konkurenceschopným s ostatními

řešeními z hlediska času.

Hlavním cílem této práce je vytvořit komplexní, funkční a uživatelsky přívětivý

výpočtový program pro návrh základních parametrů zubové spojky, konkrétně řešení

zubové spojky s aretačním mechanismem (s jedním aretačním kroužkem) navržené

panem Ing. Michalem Jasným. Bylo zadáno, aby návrhový program byl vypracován v

softwaru MS EXCEL. Uživatele by měl tento program přehledně provést návrhem

parametrů všech součástí zubové spojky a následnými kontrolami kritických míst.

Na základě zadání byly stanoveny tyto dílčí požadavky:

• Minimální počet parametrů, které musí uživatel zadat, či jinak upravovat

• Snaha o minimální možný zástavbový prostor navrhované spojky s ohledem na

použité normy, vypočtené mechanické namáhání se započtením minimálních

bezpečností

• Návrh musí být funkční a splňovat použité normy
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2 Zubová spojka

Řazení pomocí zubových spojek bez synchronizace je nejstarším známým systémem

řazení, patentovaným v roce 1784 Jamesem Wattem. James Watt ho následně použil ve

vozidlu poháněném parním strojem v jeho dvoustupňové převodovce.

V dnešní době, kdy je nejčastěji používaná spojka synchronizační, nemůže zubová

spojka ve své standartní konfiguraci konkurovat bez externí synchronizace, avšak může

být vhodnou náhradou při použití ve vozidlech, které jí disponují. V klasických dnešních

převodovkách se synchronizačními spojkami se nachází v převodovce tolik

synchronizačních členů, kolik je v ní převodů, a proto nabízí zubová spojka úsporu

rozměrů zástavbového prostoru převodové skříně oproti synchronizačním spojkám, s čímž

souvisí také menší zatěžování hřídelí na ohybové namáháním a snížení hmotnosti. Dále je

také možnost ovlivnit (snížit) řadící časy za předpokladu použití dostatečně výkonné

externí synchronizace.

I přesto, že se dnes už nesynchronizované zubové spojky nevyužívají v automobilech,

existují aplikace, ve kterých je jejich použití stále běžné.

Jedna z těchto aplikací zubových spojek se nachází u závodních automobilů, kde se

především klade důraz na co nejkratší dobu, po kterou se přeruší tok momentu z motoru

na kola. Nevýhodou tohoto použití je razantní zkrácení životnosti převodovky a také

ztráta komfortu jízdy, který není v této oblasti zohledňován vůbec. Dalším důležitým

aspektem je snížení hmotnosti rotujících součástí.

Obr. č. 1: Sekvenčně řazená převodovka použivaná v F1 – Scuderia Ferrari (2003) [1]
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Nesynchronizované spojky se také využívají v motocyklech, kde není možné použít

synchronizované spojky, protože se zde nenachází dostatek místa k jejich použití. Na

rozdíl od automobilů zde vlivem nízkých setrvačných hmot nedochází k výraznému

zhoršení komfortu a zkrácení životnosti převodovky.

Další aplikace je u těžkých nákladních vozidel vybavených robotizovanými

mechanickými převodovkami. Jelikož se jedná o vozidla s vysokou hmotností s velkým

výkonem, klasické synchronizační spojky nejsou schopny zajistit dostatečně dlouhou

provozní životnost při požadovaném poměru těchto dvou vlastností. Je zde také nutné

zajistit alespoň částečnou synchronizaci otáček před samotným řazením. Tento požadavek

je zapříčiněn vysokými momenty setrvačnosti rotačních hmot. [2] [3] [4]

2.1 Konstrukce zubové spojky

Obecně se zubovou spojkou nazývá spojení, kdy přenášíme točivý moment pomocí

čelního nebo radiálního ozubení. Základním návrhem zubové spojky je náboj rozepřený

mezi volně otočnými ozubenými koly, na kterém se nachází přesuvník, na jehož bocích je

vyrobené specifické řadící ozubení. Přesuvník je ovládán pomocí ovládací síly působící

axiálně. [4]

Obr. č. 2: Rozložená zubová spojka [5]

2.2 Úhel sklonu zubů

Úhel sklonu zubů je jedním z nejdůležitějších parametrů charakterizující každou

zubovou spojku. Rozlišuje se na tři základní typy.

Negativní sklon

Negativní sklon zubů se naopak od pozitivního sklonu nejčastěji používá ve

spojkách pro automobilová převodová ústrojí. Je to z důvodu, že při přenosu točivého

momentu pomocí ozubení s negativním sklonem vzniká síla působící směrem do záběru

(proti vyřazení) a tak nedochází k samovolnému vyřazení spojky. Tato výhoda v podobě
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síly působící do záběru se projevuje i při procesu řazení, kde pokud je dostatečný úhel

sklonu (tangens úhlu větší než součinitel tření), může napomáhat urychlení samotného

procesu, či zabránit částečnému zařazení a zařadit spojku úplně. Největší nevýhodou je

přítomnost obvodové vůle, která se zvětšuje se zvětšováním čela, jelikož je nejširší části

celého zubu. [2] [6]

Nulový sklon

Pro nulový sklon zubů jsou charakteristické zuby obdélníkového tvaru. Pro řazení

je nutná obvodová vůle. [2] [6]

Pozitivní sklon

Pozitivní sklon se téměř nevyužívá v automobilových převodovkách, avšak u

těžkých vozidel ano. Jeho výhodou je možnost zcela eliminovat obvodovou vůli při

dosažení dostatečně velkého úhlu sklonu zubů, čímž je možno odstranit rázy při změně

točivého momentu, což je vhodné především u vozidel s vysokými momenty setrvačnosti,

tedy u těžkých vozidel například u zamykání diferenciálů. Naopak jeho nevýhodou je

axiální síla vznikající při přenosu točivého momentu, která působí směrem ze záběru,

tudíž i při malých úhlech sklonu může dojít k vyřazení, pokud řadící síla nepůsobí celou

dobu. V případě, že úhel sklonu zubu přesáhne mez samosvornosti pro dané materiály

ozubení, spojka nadále nedrží v zařazené poloze. [2] [6]

Obr. č. 3: Typy sklonu zubů u zubové spojky – a) negativní sklon zubů, b) nulový sklon zubů,
c) pozitivní sklon [2]
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3 Zubová spojka s aretačním mechanismem

Toto řešení zubové spojky vzniklo při vypracování diplomové práce Ing. Michalem

Jasným na ústavu automobilů Fakulty strojní ČVUT v Praze. Byly zadány základní

předpoklady a požadavky, které tato spojka musela splnit.


[…]


𝑝𝑘 [𝑀𝑃𝑎] tlak mezi aretačním kroužkem a drážkováním

𝑝𝑑𝑜𝑣 [𝑀𝑃𝑎] dovolený tlak působící na kameny

𝑘𝑏𝑝 - bezpečnost v tlaku řadících kamenů

𝑛𝑘𝑎𝑚 - počet kamenů
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𝑝𝑧𝑘𝑜𝑠 [𝑀𝑃𝑎] tlak působící na kameny po započítání bezpečnosti

𝐹𝑧𝑘𝑜𝑠 [𝑁] síla působící kolmo na plochu zkosení

𝑆𝑧𝑘𝑜𝑠 [𝑚𝑚2] kontaktní plocha kamenu a aretačního kroužku

𝑘𝑧𝑘𝑜𝑠 - součinitel asymetrie rozložení síly

𝑏𝑘𝑎𝑚,𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑚] minimální šířka kamenu

ℎ𝑧𝑘𝑜𝑠 [𝑚𝑚] výška zkosení

𝑡𝑘𝑎𝑚 [𝑚𝑚] tloušťka kamenu

ℎ𝑘𝑎𝑚 [𝑚𝑚] výška kamenu

𝜎𝑘𝑎𝑚,𝑜 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] ohybové namáhání řadících kamenů

𝜎𝑘𝑎𝑚,𝑡 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] tlakové namáhání řadících kamenů

𝑏𝑘𝑎𝑚 [𝑚𝑚] zvolená šířka kamenů

𝑘𝑏 - koeficient (vůle okolo kamenů)

𝑝𝐷2 [𝑀𝑃𝑎] dovolený tlak na bocích drážek

𝑙2 [𝑚𝑚] minimální délka drážkování na přesuvníku

𝑧𝑢𝑝𝑟 - počet zubů drážkování po úpravě na přesuvníku

𝑙𝑐𝑒𝑙𝑘,𝑝ř𝑒𝑠𝑢𝑣 [𝑚𝑚] celková délka drážkování přesuvníku

𝑙𝑘𝑟 [𝑚𝑚] součet délek zabírající drážky pro aretační kroužek

𝜎𝐷,𝑜𝑧 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] dovolené napětí v tahu pro ozubení

𝜏𝐷,𝑜𝑧 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] dovolené napětí ve smyku pro ozubení

𝑝𝐷,𝑜𝑧 [𝑀𝑃𝑎] dovolený kontaktní tlak pro ozubení

𝛽1 [°] úhel zubu 1

𝛽2 [°] úhel zubu 2

𝛾č𝑒𝑙𝑜 [°] úhel čela zubu

𝑛𝑜𝑧 - počet zubů ozubení

𝑣𝑘𝑎𝑚 [𝑚𝑚] vůle nad kameny

𝑛š𝑟𝑜𝑢𝑏 - počet šroubů

𝑙𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑚] minimální délka dotyku zubů

𝑙𝑑𝑜𝑡𝑦𝑘 [𝑚𝑚] délka dotyku zubů

𝐹𝑠1 [𝑁] obvodová tangenciální síla pro režim pohon

𝐹𝑠2 [𝑁] obvodová tangenciální síla pro režim brzdění
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𝐹𝑎1 [𝑁] axiální síla působící pro režim pohon

𝐹𝑎2 [𝑁] axiální síla působící pro režim brzdění

𝑝𝑧𝑢𝑏1 [𝑀𝑃𝑎] namáhání řadícího ozubení na otlačení pro režim pohon

𝑆𝑧𝑢𝑏1 [𝑚𝑚2] kontaktní plocha zubu pro režim pohon

𝑝𝑧𝑢𝑏2 [𝑀𝑃𝑎] namáhání řadícího ozubení na otlačení pro režim brzdění

𝑆𝑧𝑢𝑏2 [𝑚𝑚2] kontaktní plocha zubu pro režim brzdění

𝜎𝑧𝑢𝑏,𝑠 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] namáhání řadícího ozubení na střih pro režim brzdění

𝑆𝑧𝑢𝑏,𝑠 [𝑚𝑚2] plocha u paty zubu

𝜎𝑧𝑢𝑏,𝑜 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] namáhání řadícího ozubení na ohyb při záběru

ℎ𝑧𝑢𝑏,𝑡𝑒𝑜𝑟 [𝑚𝑚] teoretická výška zubu (bez odečtení axiální vůle)

𝑏𝑧𝑢𝑏 [𝑚𝑚] šířka zubu

𝑡𝑠,𝑧𝑢𝑏 [𝑚𝑚] střední tloušťka zubu

𝑘𝑝𝑑1 - bezpečnost ozubení – kontaktní tlak pro režim pohon

𝑘𝑝𝑑2 - bezpečnost ozubení – kontaktní tlak pro režim brzdění

𝑘𝜏 - bezpečnost ozubení – střih

𝑘𝜎 - bezpečnost ozubení – ohybové namáhání

𝑣𝑜𝑏𝑗 [𝑚𝑚] vůle pod objímkou

𝑑𝑜𝑏𝑗 [𝑚𝑚] malý průměr objímky

ℎ𝑑,𝑜𝑏𝑗 [𝑚𝑚] výška drážky pro vidličku

𝐷𝑜𝑏𝑗 [𝑚𝑚] velký průměr objímky

𝑠𝑜𝑏𝑗 [𝑚𝑚] šířka drážky (šířka vidličky)

𝑏𝑜𝑏𝑗 [𝑚𝑚] šířka objímky
