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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrhový program pro zubovou spojku
Jméno autora: Filip Kroužek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Marek Bous
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je srozumitelné a jsou v něm jasně vymezené cíle práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se v teoretické části seznámil s problematikou řadicích spojek a podrobněji s konkrétním typem spojky, který byl
předmětem práce. V praktické části pak vysvětlil postup návrhového výpočtu této zubové spojky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalosti získané během studia, především u výpočtů týkajících se pevnostních a tuhostních vlastností
jednotlivých částí spojky, k tomu přidal i dobré vlastní úvahy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu práce jsem našel několik málo překlepů. Z mého pohledu by bylo přehlednější zařadit kapitolu 3 až za kapitolu 5,
aby popis výpočtu navazoval na popis konstrukce řešené zubové spojky. Čtenáři by to usnadnilo orientaci v návrhovém
výpočtu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů, ze kterých čerpal zejména pro teoretickou část práce. Většina zdrojů je
z odborných článků nebo jiných odborných publikací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Návrhový program je přehledně zpracovaný, zejména díky obrázkům znázorňujícím jednotlivé rozměry spojky i když je
v něm pár drobných formálních chyb (např. jednotky u bezrozměrných veličin). Program by mohl být doplněn o nějakou
přípravu parametrů pro export do parametrického modelu zmíněného na začátku kapitoly 6, i když to nebylo konkrétně
zmíněno v zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Práce je dobře zpracovaná a její výstup má potenciál být funkčním a přehledným nástrojem pro návrh parametrů
zmíněné zubové spojky. Výpočet však uvažuje pouze návrh na co nejmenší zástavbový průměr.

Otázka 1:
Dal by se tento návrhový program použít/lehce upravit i na optimalizaci na co nejmenší axiální délku spojky? (např
s omezením průměrem řadicí vidličky)

Otázka 2:
Mohou do chování aretačního kroužku zasáhnout odstředivé síly, které na něj působí?
A jak se to dá případně zahrnout do návrhového výpočtu?
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